
 

 

CITTÀ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

AREA AMMINISTRATIVA - TECNICA 
 
 

N. 609 DEL 03/12/2021 
 

 

OGGETTO:  Cimitero Comunale - Realizzazione nuovo blocco  loculi prefabbricati - anno 

2021 .  Determina a contrarre per affidamento incarico professionale per la 

progettazione definitiva-esecutiva, direzione lavori, contabilità e assistenza al 

collaudo  -  CIG: Z01343FA20.      

 

Dirigente dell’Area: Avv. Guglielmo LO PRESTI 

 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 

Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti Decreto del Sindaco n. 7 del 01/04/2020 con i quali 

lo scrivente è stato nominato Responsabile del Servizio ed è stato delegato alla sottoscrizione degli 

atti; 

VISTO l’art. 183 del D.lgs. 267/2000; 

TENUTE PRESENTI le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di 

Contabilità, nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il bilancio triennale 2021-2023, approvato con deliberazione di Consiglio comunale 

n. 13 del 10.03.2021, nonché la deliberazione della Giunta comunale n. 24 in data 10.03.2021 di 

approvazione del PEG per l’anno 2021;           

RITENUTO necessario e possibile adottare il provvedimento in oggetto per le seguenti 

motivazioni: 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 Rilevato che per far fonte al sensibile incremento del fabbisogno di loculi cimiteriali, il Servizio 

Infrastrutture Pubbliche aveva predisposto un schema di progetto del nuovo blocco loculi prefabbricati, 

approvato con Deliberazione di Giunta n. 111 del 05/09/2018 e che tale ipotesi prevedeva la realizzazione 

secondo la tecnica costruttiva del prefabbricato in virtù della semplicità dello schema strutturale previsto e 

della velocità di assemblaggio. 

 

 Considerato che  le tre opere precedenti sono state già completamente realizzate    e che attualmente 

è in corso l'assegnazione per l'utilizzo degli spazi cimiteriali nella  ultima struttura realizzata; preso atto  che 

l'incremento del fabbisogno di loculi cimiteriali non risulta cessato, sentita l'Amministrazione Comunale,  si 

ritiene necessario la realizzazione di un ulteriore nuovo blocco loculi. 

 

 Lo schema architettonico di tale nuovo blocco   sarà simile ed armonizzato ai precedenti, costituito 

anch'esso da n. 40 loculi, composto da una struttura autoportante completa di accessori, idonea per 

l'inserimento di loculi in vetroresina,  localizzato  nell'area nord-est  del Cimitero  comunale. 

  

 Rilevato che  in questa fase si rende necessario individuare idonea figura professionale specializzata 

alla quale affidare l’incarico per la progettazione definitiva-esecutiva (compreso progetto strutturale)  e 

direttore lavori, anche alla luce dell'attuale normativa che ha inserito il territorio santenese in zona sismica 

fascia 4, e considerato che l'Ufficio Tecnico Comunale è impegnato nell'espletamento del carico ordinario di 

lavoro e risulterebbe difficoltoso il rispetto dei tempi imposti per la realizzazione di tale opera. 

 

 Considerato che  l'importo complessivo dell'opera è pari ad € 83.000,00.  

 

 Visto l’attuale quadro normativo, in cui si inseriscono le modifiche introdotte dal c.d. Decreto 

Semplificazioni del 2020 e Decreto Semplificazioni bis del 2021, e in particolare l’art.1, comma 2, lettera a), 

del decreto-legge 76/2020 convertito con modificazioni dalla legge 120/2020, come sostituito dall’art. 51, 

comma 1, lettera a), punto 2), sub.2.1), del decreto-legge 77/2021 convertito con modificazioni dalla legge 

108 del 29/07/2021 recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” che deroga 

l’art. 36, comma 2, del d.lgs. 50/2016 sostituendolo come segue “affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000,00 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede 

all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei 

principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016,n . 

50 e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 

oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione”. 

 

 Viste le Linee Guida n.1 approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, di 

attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti 

all’architettura e all’ingegneria” Aggiornate con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 417 del 15 maggio 

2019. 

 

 Evidenziato che per tale tipologia di servizio non esistono convenzioni Consip, tuttavia detto servizio 

risulta a catalogo sulla piattaforma telematica MEPA nell’ambito del bando denominato “SERVIZI-Servizi 

Professionali-Architettonici, di costruzione ingegneria e ispezione e catasto stradale”. 

 

  Considerato che la spesa stimata, per l’incarico professionale in argomento, a seguito di calcolo di 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

parcella ai sensi del D.M. 17 giugno 2016 “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello 

qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell’art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 

50 del 2016” e ricadente nella categoria    "Edilizia" – Cultura, vita sociale, sport,  culto   E.11  “Padiglioni 

provvisori per esposizioni -Costruzioni relative ad opere cimiteriali di tipo normale (colombari, ossari, 

loculi , edicole funerarie con caratteristiche costruttive semplici) -[…]” è pari a € 8.346,55  netti, oltre a € 

2.086,64  di spese e oneri accessori non superiori a 25.00% del CP, per complessivi € 10.433,19,  oltre IVA e 

Cassa Previdenziale. 

 

 Visto l’Art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. il quale dispone che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti decretano o determinano di contrarre, in 

conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte. 

 

 Precisato che ai sensi dell’Art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, occorre adottare la presente 

determinazione a contrarre con: 

− il fine che con il contratto si intende perseguire 

− l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali 

− le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base 

 

 Dato atto che risultano pertanto per la procedura in oggetto: 

 

 

 

FINE ED OGGETTO DEL CONTRATTO 

Servizio incarico professionale di progettazione 

definitiva-esecutiva (compreso progetto strutturale)   

direzione lavori , contabilità e assistenza al collaudo  

finalizzato alla realizzazione dei lavori  “Cimitero 

Comunale - Realizzazione nuovo blocco  loculi 

prefabbricati – anno 2021" 

 

CLAUSOLE ESSENZIALI 

 

 

Riportate nel presente atto  

 

 

 

PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE 

Affidamento diretto ai sensi dell'art. 1  comma 2 

lett. a), del decreto-legge 76/2020 convertito con 

modificazioni dalla legge 120/2020, come sostituito 

dall’art. 51, comma 1, lettera a), punto 2), sub.2.1) 

del decreto-legge 77/2021 convertivo con 

modificazioni dalla legge 108 del 29/07/2021, che 

deroga l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016,  

mediante trattativa diretta su MEPA per il servizio 

in oggetto. 

 

FORMA DEL CONTRATTO 

Trattandosi di procedura esperita su MEPA, lo 

scambio dei documenti di offerta e accettazione 

firmati digitalmente dal fornitore alla stazione 

appaltante, avrà valore di contratto. 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

  

 Considerato che lo Studio Tecnico Associato Pro.Gest.Im  con sede in Chivasso,  Via Paolo Regis n. 

7,  nella persona dell'Ing. Paolo Savoia,  ha già espletato l’incarico professionale  per la redazione del 

progetto strutturale e direzione lavori  relativamente ai  precedenti blocchi loculi realizzati e aventi la 

medesima tipologia costruttiva e che per continuità progettuale  risulta opportuno   contattare il medesimo 

professionista per l’affidamento in oggetto  , che lo stesso si è reso disponibile a svolgere l’incarico, dando 

atto che vengono in ogni caso rispettati i limiti di importo imposti dalla vigente normativa sopra richiamata. 

  

 Considerato che l’idoneità all’espletamento dell’incarico è stata già dimostrata dal professionista. 

 

 Considerato che il presente affidamento rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 

2010 n.136 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento è stato 

registrato presso l’Anac ed è contraddistinto dal seguente CIG: Z01343FA20. 

 

 Visto l’Art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 

 Visto il vigente Statuto Comunale. 

 

 Visto il regolamento di Contabilità. 

 

 Visto il D.Lgs. 56/2017 e il D.P.R. 05/10/2010 n.207 – Regolamento di esecuzione e di attuazione ( 

per quanto ancora in vigore). 

 

DETERMINA 

 

1. DI APPROVARE la premessa narrativa; 

 

2. DI AVVIARE, ai sensi dell’Art. 32 comma 2) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. il procedimento per 

l’affidamento dell’incarico professionale per la progettazione definitiva-esecutiva (compreso 

progetto strutturale) , direzione lavori, contabilità e assistenza al collaudo relativamente a     

"Cimitero Comunale - Realizzazione nuovo blocco  loculi prefabbricati – anno 2021". 

 

3. DI APPROVARE la presente determinazione a contrarre, ai sensi del combinato disposto dell’art. 

192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. dando atto dei 

seguenti elementi previsti dall’art. 192: 

 

 

FINE ED OGGETTO DEL CONTRATTO 

Servizio incarico professionale di progettazione 

definitiva-esecutiva (compreso progetto strutturale) 

, direzione lavori, contabilità e assistenza al 

collaudo  finalizzato alla realizzazione dei lavori 

“Cimitero Comunale - Realizzazione nuovo blocco  

loculi prefabbricati – anno 2021" 

 

CLAUSOLE ESSENZIALI 

 

 

Riportate nel presente atto  

 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE 

Affidamento diretto ai sensi dell'art. 1  comma 2 

lett. a), del decreto-legge 76/2020 convertito con 

modificazioni dalla legge 120/2020, come sostituito 

dall’art. 51, comma 1, lettera a), punto 2), sub.2.1) 

del decreto-legge 77/2021 convertivo con 

modificazioni dalla legge 108 del 29/07/2021, che 

deroga l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016,  

mediante trattativa diretta su MEPA per il servizio 

in oggetto. 

 

FORMA DEL CONTRATTO 

Trattandosi di procedura esperita su MEPA, lo 

scambio dei documenti di offerta e accettazione 

firmati digitalmente dal fornitore alla stazione 

appaltante, avrà valore di contratto. 

 

4. DI STABILIRE CHE la scelta del contraente avverrà  tramite MEPA ai sensi dell’art. 1 comma 450) 

della Legge 27/12/2006 n. 296, come modificato dall’art. 1 comma 130 della Legge 30/12/2018 n. 

145 e sarà esperita, mediante Trattativa Diretta da Inviare allo Studio Tecnico Associato  

Pro.Gest.Im.  di Savoia Ing. Paolo e Albertone Geom. Marco , con sede in Chivasso (TO) Via Paolo 

Regis n. 7 . 

 

5. DI DARE ATTO CHE l’importo a base di gara stimato per l’incarico professionale in oggetto a 

seguito di calcolo di parcella ai sensi del D.M. 17 giugno 2016 “Approvazione delle tabelle dei 

corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi 

dell’art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016” e ricadente nella categoria    "Edilizia" 

– Cultura, vita sociale, sport,  culto   E.11  “Padiglioni provvisori per esposizioni -Costruzioni 

relative ad opere cimiteriali di tipo normale (colombari, ossari, loculi , edicole funerarie con 

caratteristiche costruttive semplici) -[…]” è pari a € 8.346,55  netti, oltre a € 2.086,64  di spese e 

oneri accessori non superiori a 25.00% del CP, per complessivi € 10.433,19,  oltre IVA e Cassa 

Previdenziale. 

 

6. DI IMPEGNARE, per le motivazioni sopra citate, la somma di €  10.433,19 oltre Cassa 

Previdenziale 4% e oltre IVA 22%  per complessivi € 13.237,63 - per l'incarico sopra indicato - 

imputando la spesa a carico del codice bilancio 12.09.2 capitolo 3303.100  " Incarichi professionali 

esterni per la realizzazione di investimenti relativi al servizio necroscopico e cimiteriale" Piano 

Finanziario  U.2.02.03.05.001, del bilancio finanziario 2021-2023, gestione competenza 2021,  

esigibilità 2021/2022.               

 

7. DI DARE ATTO che il CIG relativo alle prestazioni professionali di cui al presente procedimento è 

il seguente: Z01343FA20. 

 

8. A norma del Capo II della Legge n. 241/1990, il responsabile del presente procedimento 

amministrativo è l’Avv. Guglielmo LO PRESTI, Dirigente dell’Area Amministrativa Tecnica 

 

9. Il presente provvedimento avrà esecuzione dopo il visto di cui all’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

10. Avverso la presente determinazione è ammessa, da parte dei soggetti legittimati e secondo le 

modalità stabilite dal D.Lgs. 02/07/2010 n.104, proposizione di ricorso giurisdizionale avanti il 

T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso- proposizione di ricorso straordinario al Capo dello Stato 

 

 

CIG Z01343FA20. CUP  

CREDITORE STUDIO TECNICO ASSOCIATO  PRO.GEST.IM. 

IBAN  

P. IVA 10286310015 C.F.  

IMPORTO LORDO 13.237,63 IVA 2.387,11 

CAPITOLO 3303 ARTICOLO 100 

ANNUALITÀ DI BILANCIO 2021 2022 2023  

IMPORTO ANNUALITÀ 13237,63    

 

 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to: Avv. Guglielmo LO PRESTI  

 

 
 

Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 

sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 

accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 

Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 

Registro Pubblico dei certificati di firma. 

 


